utilitate nostra maxima,v unde renun-
ciamus excepcioni non numerate pecunie.w Et quod non teneamur 
vobis de redemptione dicti pignora, set vos recuperetis eum, sicut 
poteritis, a dicta Maria vel a quolibet alio detinente, cum ecclesia 
vel quocumque alio modo. Et est dictus honor in villa et terminis 
Sancte Marie de Palacio. Et promittimusx vobis et vestris succes-
soribus, bona fide et per firmam stipulationem, quod in hoc vos 
nec vestros successores non engannemus nec decepi ullo modo 
permittemus,y set totum vobis, ut predicitur, tenere et possidere 
faciemus in pace, sine aliquo contradictu, perpetuo, renunciantes 
expresse omni juri, legis et consuetudinis, scripto vel non scripto, 
quo contra hec in aliquo vel in toto venire poterimus, in judicio 
vel extra judicium, et etiam illi legi qua subvenitur deceptis ultra 
dimidiam, quia de jure nostro certificati fuerimus. Et nullum jus 
nec dominium in predictis nobis nec nostris retinemus, set totum 
de jure nostro et dominio in jus vestrum et dominium ac potes-
tatem irrevocabiliter transferimus,z et ex toto nos denudamus, et 
vos ac domum vestram prorsus investimus, constituentes vos pro-
curatores et dominos in rem vestram, tam in agendo quam in 
excipiendo, racione predicte vendicionis sive donacionis quam Deo 
et vobis fecimus de omnibus predictis, cedendo vobis et vestris 
successoribus omnes actiones, utiles et directas, pretorias, petitio-
nes, exceptiones, oppositiones, voces et jura et quicquid vos ha-
bemus vel habere debemus in predictis, promittentesaa vobis, bona 
fide nostra, quod nichil fecimus, vel decetero faciemus, quominus 
valeat vobis nec vestris hec predicta venditio vel donatione, vel 
infringi possit, quod si forte fecimus vel faceremus, pro infecto 
habeatur, et nullas vires prorsus habeat, diffinientes ex gracia to-
tum hoc quod dicta vendicio plus hoc precio modo valet vel va-
lebit. Et promittimusx nos teneri de omni evictione et missionibus, 
si quas in causa evictionis feceritis ante litem contestatam vel 
post, unde, obligamus vobis et successoribus vestris omnia bona 
nostra, mobilia vel inmobilia, vita et morte, ubique. Item, ego 
dicta Maria, uxor dicti Guilelmi de Villa clara, non coacta nec 
decepta in aliquo, set mera et spontanea voluntate ducta, bona 
fide et sine omni enganno, per me et per omnes meos, laudo et 
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confirmo Deo et domui milicie Templi et omnibus fratribus mili-
cie Templi, presentibus et futuris, totam predictam venditionem 
sive donationem dictarum possessionum, solvens ac diffiniens jus 
vel vinculum ypothece sive returnum quod habebam vel habere 
debebam predictis possessionibus pro sponsalicio, sive dote, sive 
aliquo alio modo, renuncians specialiter beneficio privilegii legis 
julie de fundo dotali, qua cavetur ne durante matrimonia dos vel 
donatio valeat alienare vel vendere propter nupcias. Et generaliter 
renuncio omni juri canonico et civili, racioni, occasioni et con-
suetudini et omni alii legitimo auxilio quo, racione dotis vel do-
nacionis fragilitatisab mulierum juri potest. Profiteor autem pro 
hac renunciacioneac valitura perpetuo me habuisse et recepisse a 
dicto viro meo, Guilelmo de Villa clara, satisfactionem ydoneam 
pro jam dictis possessionibus, unde renuncio excepcioni satisfac-
tionis non recepte. Preterea, excludimus affrontacionibus genera-
libus unam vineam Bernardi Poncii, in vineto Batipalmarum, et 
aliam Ermengaudi, quas dictas vineas retinemus nobis et nostris, 
ita quod non intelligantur in predicta emptione. Et (ut)ad hec om-
nia singula predicta majorem vobis et vestris successoribus obti-
neant firmitatem, ego Guilelmus de Villa clara,ae et ego Maria, 
uxor ejus, et ego Raymundus, frater dicti Guilelmi, juramus omnia 
singula et universa contenti in presenti instrumento, a prima linea 
ejusdem usque ad ultimam, attendere et complere et nullo unquam 
tempore contravenire. Et est manifestum. Actum est hoc idibus 
decembris, anno dominice Incarnationis MCCXL tercio. Sig+++na 
Guilelmi de Villa clara et uxoris ejus, Marie, et Raymundi de 
Villa clara, fratris dicti Guilelmi, qui omnes predicti totum hoc 
fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Berengarii Laurencii de Perpiniano. Sig+num Raymundi 
Garaudi, sacriste de Palacio. Sig+num Guilelmi Pelegrini de Ma-
lleolis. Sig+num Arnaldi Andree de Palacio. Sig+num Berengarii 
Bajuli de Villa clara. Sig+num Bernardi Poncii de Palacio. Sig+num 
Ferrarii Ynardi de Tacione inferiori. Sig+num Berengarii Rialis de 
Palacio. Sig+num Guilelmi Cupui de Palacio, hujus vendicionis 
testium.

Raymundus Picherii, publicus scriptor, scripsit, auctoritate 
domini Elnensis episcopi, cum litterisaf fideliter rasis et emendatis 
in XXXIIIa et XLaIIa linea, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. metive ve causa coacti nec duci B.  b. duci B.  c. tenent B.  d. sensum B.  
e. Sic B.  f. quartus B.  g. tenet B.  h. pro repetit per error B.  i. tenent B.  
j. culubarum B.  k. que B.  l. puplicum B.  m. dimitere B.  n. Turri B.  
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o. detinentte B.  p. a meridie in campo Raymundi Marcucii condam repetit per 
error B.  q. affrontat omès B.  r. Sic B.  s. occidente omès B.  t. Jocobi B. 
u. paccati B.  v. utilitatem nostram maximam B.  w. peccunie B.  x. promiti-
mus B.  y. permitemus B.  z. trasferimus B.  aa. promitentes B.  ab. fraguilita-
tis B.  ac. renuciatione B.  ad ut omès B.  ae. Villa francha B.  af. literis B.

423

1244 (nou estil), 5 de febrer
Fra Berenguer de Castellfollit, comanador del castrum de Palau [del 

vidre], havent pres consell de fra Guillem de Costoja i de Be-
renguer Batlle, dóna en acapte a Arnau de Jordana, de Palau, 
i a la seva esposa Esperta un camp situat a la parròquia de 
Santa Maria de Palau, al lloc anomenat el Pallol o el Pont. 
Els terratgers hauran de donar cada any a la casa del Temple 
la tasca i quatre mesures d’usos. Per aquesta concessió, els 
templers reconeixen haver rebut 15 sous melgoresos. Arnau 
i la seva esposa es fan home i dona propis de la milícia del 
Temple amb tota llur descendència. Prometen que en el futur 
no prendran cap altre senyor que no sigui la casa de la milícia 
del Temple, a la qual comprometen llur fidelitat, i és per això 
que presten homenatge a fra Berenguer de Castellfollit i juren 
sobre els Evangelis respectar aquests compromisos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 121v-122, acta núm. 195. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 21-23, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 392-396, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos, frater Berenga-
rius de Castello Fulito, preceptor castri de Palacio, habito consilio 
fratris Guilelmi de Costoga et Berengarii Bajuli, bona fide et sine 
fraude, per nos et per omnes nostros successores, cum hac carta 
publica omni tempore valitura, damus firmiterque concedimus 
in presenti ad accapitum per tenedonem tibi, Arnallo Jordane 
de Palacio, et uxori tue Sperte, et vestris, et cui dare, dimitterea 
aut alienare volueritis, ad omnes voluntates vestras vestrorumque 
perpetuo faciendas, exceptis militibus et eorum uxoribus et domi-
bus religiosis et hominibus domini regis et feminis, totum unum 
campum nostrum quem habemus et tenemus in terminis Sancte 
Marie de Palacio, ad Palaciolum vel Pontem; et affrontat oriente 
in campo Johanne Marcusse et Augerii, a meridie in malleolo 
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Baudovini, occidente in vinea Raymundi Vivers et orto Raymundi 
Stephani, aquilone in campo Guilelme Garaude. Sicut in istis IIIIor 
affrontacionibus includitur, sic damus vobis predictis et vestris, 
generaliter ac specialiter, cum ingressibus et egressibus suis et 
cum omnibus in se habentibus et sibi pertinentibus, sicut melius 
ad utilitatem vestram et vestrorum dici vel intelligi potest, salvis 
juribus milicie Templi in omnibus et per omnia. Et dabitis vos vel 
vestri de omni expleto domui milicie Templi fideliter tascham et 
IIIIor mensuras de usaticis. Et promittimusb vobis et vestris, bona 
fide et per firmam stipulacionem, quod in hoc vos nec vestros 
non engannemus nec decipi ullo modo permittemus,c set totum 
vobis et vestris tenere et possidere faciemus in pace, sine aliquo 
contradictu, perpetuo, salvis juribus milicie Templi in omnibus 
et per omnia. Et de predicto campo vos et vestros in corporalem et 
vacuam possessionem et quasi possessores juris et facti mittimus,d 
constituentes vos procuratores in rem vestram, tam in agendo quam 
in excipiendo. Et promittimusb vobis, bona fide nostra, quod erimus 
vobis et vestris legales ac firmi guirentes contra omnes homines 
qui penes hanc donacionem venire voluerint. Pro qua donacione 
sive concessione valitura perpetuo, accepimus a vobis XV solidos 
malguriensium bonorum, de quibus bene pacatie sumus in utilita-
tem nostram, ita quod ex certa sciencia excepcioni non numerate 
pecunief consulte renunciamus. Amplius etiam recipimus vos et 
omnem posteritatem vestram per homines proprios et solidos do-
mus milicie Templi. Unde ego Arnallus Jordana predictus, et ego 
Sperta, uxor ejus, nos duo unum insimul, non coacti nec decepti 
in aliquo, set mera et spontanea voluntate ducti, bona fide et sine 
fraude, per nos et per omnem prolem nostram, facimus et reddi-
mus homines proprios et solidos domino Deo et beate Marie et 
domui milicie Templi et omnibus fratribus domus, presentibus 
et futuris, et specialiter vobis, domino fratri Berengario de Bos-
cho, preceptori Mansi Dei, et fratri Berengario de Castello Folit, 
comendatori castri de Palacio, racione campi predicti quem nobis 
dedistis. Et promittimusb vobis et domui milicie Templi, bona 
fide et per firmam stipulacionem, quod decetero non faciemus 
alium dominum neque dominam, ita quod domus milicie possit 
nos amittereg et alius lucrari, set erimus vobis et domui milicie 
Templi fideles homines et proprii in omnibus et per omnia, sicut 
unicis et propriis dominis, in manibus vestri fratris Berengarii de 
Castello Fulit, comendatoris castri de Palacio, per omnes fratres 
milicie Templi, nos specialiter mittimus,d per nos et per omnem 
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prolem nostram a nobis descendentem, et homagium manualem 
vobis facimus. Et ut hec omnia (et)h singula universa attendamus,i 
et contra non veniamus, juramus, corporaliter tactis sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, omnia attendere et complere. Et est manifes-
tum. Actum est hoc nonis februarii, anno dominice Incarnacionis 
M° CC° XL° tercio. Sig+++++na fratris Berengarii de Castello Folit, 
preceptoris predicti, fratris Guilelmi de Costoga, Berengarii Bajuli, 
Arnaldi Jordane et Sperte, uxoris ejus, predictorum, qui hoc totum 
fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+++na Petri Curvi, clerici, Baudovini et Arnaldi Guiraudi, om-
nium de Palacio testium.

Raymundus Picherii, publicus scriptor, scripsit auctoritate 
domini Elnensis episcopi, et hoc signum (SM) fecit.

a. dimitere B.  b. promitimus B.  c. permitemus B.  d. mitimus B.  
e. paccati B.  f. pecunie B.  g. amitere B.  h. et omès B.  i. atendamus B.

424

1244, 26 de març
Fra Pere Eiximenis, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

i fra Pere de Sant Romà, comanador de la casa de Perpinyà, 
amb el consentiment de fra Pere de Puig Otrer de la casa del 
Temple de Perpinyà, donen en acapte a Eimeric de Dones, 
fuster, un terreny d’una monallada situat darrere la tinença 
que té per ells a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al 
defora de la Porta de Malloles, per a construir-hi una o diverses 
cases. El terratger haurà de donar-los 4 diners melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Concedeixen a més al terratger 
el dret d’evacuar les seves aigües cap a la tinença del Temple. 
Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 6 sous i 8 diners 
melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 342v-343, acta núm. 622. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 376-379, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, precep-
tor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus de Sancto Romano, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, cum hac presenti carta imperpetuum valitura, 
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consilio et voluntate fratris Petri Pujotrerii, ejusdem domus milicie 
Templi Perpiniani, damus et incontinenti tradimus tibi, Eymerico de 
Dones, fusterio, et tuis, et cui volueris, ad omnes tuas tuorumque 
voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de celo 
usque in abyssum,a videlicet unam monallatam retro tuam tenen-
ciam, quam habes et tenes pro nobis extra portale quod dicitur 
de Malleolis, in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat 
dicta monallata ab oriente in tenencia Ermengaldi de Furchis, a 
meridie in tenencia dicte domus Templi, ab occidente in tenencia 
Petri de Coma, ab aquilone in tua tenencia. Predictum autem 
pati, ut superius dictum est, tibi et tuis damus et concedimus ad 
accapitum, ad faciendum et edificandumb ibi domum vel domos, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem 
tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, 
qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper dicte do-
mui Templi Perpiniani quolibet anno in festo Natalis Domini IIIIor 
denarios malgurienses bonorum, vel monete caterni curribilis per 
Rossillionem. Et si forte dictum pati, videlicet dictam monallatam, 
tu vel tui vendere vel inpignorare aut alienare volueritis, primum 
nobis et successoribus nostris denuncietis spacio XV dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam et potestatem re-
tinendi sicuti alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si 
forte retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis illud vendere 
vel inpignorare aut alienare cuicumque volueritis, ut dictum est, 
salvo jure nostro predicto, et etiam foriscapio. Et promittimusc tibi 
bona fide per stipulacionem quod totum predictum pati faciemus 
tibi et tuis bonum habere et tenere in pace ab omni persona im-
perpetuum, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus Mansi Dei ubique. Preterea damus tibi et tuis aqua-
versum versus tenenciam dicte domus. Et pro hac donacione et 
concessione, habuimus et accepimus a te VI solidos VIII denarios 
malguriensium bonorum, de quibus per pacatosd nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniee non numerate, quos sunt versos 
et redactos in maxima utilitate dicte domus. Actum est hoc VII 
kalendas aprilis, anno Domini M° CC° XL° IIII°. Sig+++na fratris 
Petri Exemenes, et fratris Petri de Sancto Romano et fratris Petri 
Puigotrerii, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Guilelmi Pelegrini de Malleolis, et Raymundi Cames et 
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Raymundi de Turre, testium rogatorum. Raymundus de Villalon-
ga scripsit hoc vice Raymundi Carles et hoc sig-(SM)-num fecit. 
Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.

425

1244, 13 d’abril
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere de Sant Romà, comanador de la casa de Per-
pinyà, Bernat Vidal, capellà del Masdéu, Pere Boer, comanador 
del Mas de la Garriga, Pere de Puig Otrer, Bernat de Calce i 
Esteve, dóna en acapte a Pere d’Aigols, d’Anglès, i a Guillem de 
Boixera, de Sant Julià, dues bordes, amb un terreny contigu, 
situades a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora 
de la Porta de Malloles. Els terratgers tindran dret, al costat 
sud del terreny que hi ha darrere aquestes bordes, a la mateixa 
extensió de terreny que l’atribuïda a les tinences de Pere de 
Coma i Ramon Barrot, llurs veïns. Els terratgers hauran de 
donar-los 4 sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. 
Per aquesta concessió, el comanador del Masdéu reconeix haver 
rebut 400 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 420r-v, acta núm. 784. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 380-382, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exameniç, preceptor 
domus Mansi Dei, per me et per successores meos, presentes atque 
futuros, cum hac presenti carta imperpetuum valitura, consilio ac 
laudamento fratris Petri de Sancto Romano, preceptoris domus 
Templi Perpiniani, et fratris Bernardi Vitalis, capellani Mansi Dei, 
et fratris Petri Boerii, preceptoris Mansi de Garriga, et fratris Petri 
Pujotrerii, et fratris Bernardi de Calcia, et fratris Stephani, omnes 
dicte domus Templi Perpiniani, dono et incontinenti trado ad ac-
capitum vobis, Petro de Aigols, d’Angles, et Guilelmo dea Boixera, 
de Sancto Juliano, et vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et 
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militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II bordas, de 
celo usque in abyssum,b cum pati quod retro dictarum bordarum 
est et cum eis se tenet, quas bordas predictas, cum pati que retro 
eas est, dicte domus Templi Perpiniani habet in terminis et in adja-
cencia Sancti Johannis Perpiniani, est extra portale de Malleolis; in 
quo etiam pati, quod est retro dictarum bordarum, versus meridie, 
possitis operare et exire de directo in directum tantum quantum 
exit tenenciam Petri de Coma et tenenciam Raymundi Barroti, 
que pro dicta domus Templi tenentur; que borde predicte et pati, 
quod cum eis se tenet, affrontant ab oriente in tenencia Petri de 
Coma, a meridie in tenencia dicte domus Templi, ab occidente in 
aliis bordis dicte domus Templi, ab aquilone in via publica. Sicut 
superius dictum est, ita dono et concedo vobis, Petro de Aigols et 
Guilelmo de Boixera, et vestris, predictas II bordas cum pati, quod 
cum eis est et cum eas se tenet, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus suis et egressibus suis, et cum terminis et perti-
nenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma 
et pacto quod vos et vestri, qui predicta habebunt et tenebunt, 
donetis semper dicte domui Templi Perpiniani et successoribus 
nostris imperpetuum, quolibet anno in festo Natalis Domini, IIII 
solidos malguriensium bonorum de censu, vel monete caterni cu-
rribilis per Rossillionem. Et si forte predicta vos vel vestri vendere 
vel inpignorare volueritis, primum nobis et successoribus nostris 
denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus licenciam et potestatem retinendi sicuti alia persona ibi 
dare voluerit, quibus completis, si forte retinere noluerimus, abinde 
liceat vobis et vestris predicta vendere vel inpignorare cuicumque 
volueritis, ut dictum est, salvo jure predicto dicte domui Templi 
Perpiniani, et etiam foriscapio, promittensc etiam vobis bona fide 
per stipulacionem, quod omnia predicta faciam vobis et vestris bona 
habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et teneri 
sine fraude de omni evictione, obligans inde vobis et vestris per 
vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei ubique. Et pro hac 
donacione et concessione, habui et accepi pro accapito numeran-
do a vobis CCCC solidos malguriensium bonorum, de quibus per 
pacatumd et contentum me teneo, renuncians exceptioni pecuniee 
non numerate, quos etiam recognosco versos esse, et redactos, in 
maxima utilitate domus Mansi Dei. Actum est hoc idibusf aprilis, 
anno Domini M° CC° XL° IIII°. Sig+num fratris Petri Exemeniç 
predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig++++++na fratris Petri 
de Sancto Romano, et fratris Bernardi Vitalis, et fratris Petri Boerii, 
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et fratris Petri Pujotrerii, et fratris Bernardi de Calcia, et fratris 
Stephani predictorum, qui hec omnia laudamus et confirmamus. 
Sig+++na Guilelmi Pelegrini de Malleolis, et Petri de Coma et 
Raymundi Cames, testium rogatorum. Raymundus de Villa longa 
scripsit hoc vice Raymundi Carles, et rasit et emendavit in prima 
linea «et per successores», et hoc sig-(SM)-num fecit.

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. de repetit per error B.  b. habissum B.  c. promitens B.  d. paccatum B.  
e. peccunie B.  f. idus B.

426

1244, 25 d’abril
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, amb el consenti-
 ment de fra Pere de Sant Romà, comanador de la casa de 

Perpinyà, de fra Pere Boer, comanador del Mas de la Garriga, 
de fra Bernat de Vallcebre i de fra Pere de Puig Otrer, dóna 
en acapte a Bernat Cauna, de Favers, una casa situada a la 
parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta de 
Malloles. El terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga de quinze dies i quinze 
nits en cas d’alienació. El terratger tindrà dret, al costat sud de 
la seva tinença, a la mateixa extensió de terreny que l’atribuïda 
a les tinences de Pere de Coma i Ramon Barrot. Per aquesta 
concessió, el comanador del Masdéu reconeix haver rebut 200 
sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 314r-v, acta núm. 563. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 383-385, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exameniz, preceptor 
domus Mansi Dei, per me et per omnes successores meos, consilio 
et voluntate ac laudamento fratris Petri de Sancto Romano, precep-
toris milicie Templi Perpiniani, et fratris Petri Boerii, preceptoris 
Mansi de Garriga, et fratris Bernardi de Valsebre, et fratris Petri 
Puygotrer, dono ad accapitum tibi, Bernardo Cauna de Favers, et 
tuis imperpetuum, quandam domum, de celo usque in abyssum,a 
que est in tenenciab Sancti Johannis Perpiniani, extra portale quod 
dicitur de Malleolis, et affrontat ab oriente in quadam alia domo 
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dicte domus, a meridie in tenencia dicte domus, ab occidente 
in tenencia Raymundi Barrot, ab aquilone in via publica, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, sicut 
melius et sanius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et 
tuorum, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domi-
bus religionum, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui 
qui dictam domum habueritis et tenueritis, donetis semper michi 
et successoribus meis quolibet anno in festo Natalis Domini II 
solidos malguriensium bonorum de censu, vel monete quaterni 
curribilis per Rossilionem, et si forte dictam domum tu et tui 
vendere vel inpignorare volueritis, primum michi et successoribus 
meis denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus licenciam retinendi sicuti alia persona ibi dare vel 
accomodare voluerit; quibus completis, si forte retinere noluerimus, 
abinde liceat tibi et tuis ipsam vendere vel inpignorare cuicumque 
volueritis, salvo semper jure nostro predicto, et etiam foriscapio 
quandocumque et quocienscumque venderetur vel inpignoraretur. 
Preterea dono et concedo tibi quod, versus meridiem de tenencia 
dicte domus, possis accipere de dicta tenencia de directo in directum 
dicte domus tue tantum quantum Petrus de Coma et Raymundus 
Barrot habent in domibus que tenent pro domo milicie Templi. 
Insuper promittoc tibi bona fide quod totam predictam donacionem 
et concessionem faciemus ego et successores mei bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, obligantes inde 
tibi et tuis per vinculum omnia bona Mansi Dei, presentia et fu-
tura. Et profiteor quod pro hac donacione et concessione, habui 
et accepi a te CCos solidos malguriensium bonorum, de quibus per 
pacatumd me teneo, renuncians exceptioni pecuniee non numerate, 
quos recognosco versos esse et redactos in maxima utilitate dic-
te domus. Actum est hoc VII° kalendas madii, anno Domini M° 
CC° XL° IIII°. Sig+++++na fratris Petri Exemeniz, preceptoris, et 
fratris Petri de Sancto Romano, et fratris Petri Boerii, et fratris 
Bernardi de Valsebre, et fratris Petri Pujotrer, predictorum, qui hec 
omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Fabri de Castro 
Rossilione, et Arnaldi de Fonte cuberta, et Raymundus Cames, 
testium rogatorum.

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani hanc cartam 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. Sic B per adjacentia.  c. promito B.  d. paccatum B.  
e. peccunie B.
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427

1244, 29 d’abril
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 

frares Pere de Sant Romà, comanador de la casa de Perpinyà, 
Berenguer de Pi, Pere Boer, comanador del Mas de la Garriga, 
Bernat de Vallcebre i Pere de Puig Otrer, dóna en acapte a Pere 
d’Aspre, traginer, i a la seva esposa Maria una casa, amb un 
terreny contigu, situada a la parròquia de Sant Joan de Per-
pinyà, al defora de la Porta de Malloles. Els terratgers tindran 
dret, al costat sud de llur tinença, a la mateixa extensió de 
terreny que l’atribuïda a les tinences de Pere de Coma i Ramon 
Barrot. Hauran de donar 2 sous melgoresos de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits 
en cas d’alienació. Per aquesta concessió, el comanador del 
Masdéu reconeix haver rebut 200 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 379r-v, acta núm. 694. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 386-387, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Petrus 
Exameniç, preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per me et 
per omnes successores meos, consilio et voluntate ac laudamento 
fratris Petri de Sancto Romano, preceptoris milicie Templi Perpinia-
ni, et fratris Berengarii de Pinu, et fratris Petri Boerii, preceptoris 
Mansi de Garriga, et fratris Bernardi de Valsebre, et fratris Petri 
Pujotrer, dono ad accapitum tibi, Petro de Aspre, traginerio, et tibi 
Marie, uxori ejus, et vestris imperpetuum, quandam domum, cum 
quodam pati quod cum eadem se continet, que est extra portale 
quod dicitur de Malleolis, in adjacencia Sancti Johannis ejusdem 
ville. Quam domum, cum pati predicto, affrontat ab oriente in 
domo Petri de Aigols d’Angles, a meridie in campo dicte domus 
milicie Templi Perpiniani, ab occidente in domo Bernardi Caunes, 
ab aquilone in via publica. Sicut superius dictum est, ita dono ad 
accapitum vobis predictis dictam domum, cum pati predicto, de celo 
usque in abyssum,a totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
suis et egressibus, sicut melius et sanius intelligi vel dici potest 
ad utilitatem vestram et vestrorum. Quod pati predictum tenet de 
directo in directum tantum quantum tenent tenedonibus Petri 
de Coma et Raymundi Barrot versus meridie, sub tali quidem forma 
et pacto quod vos et vestri qui dictam donacionem habueritis et 
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tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris quolibet 
anno in festo Natalis Domini II solidos malguriensium bonorum de 
censu, vel monete caterni curribilis per Rossillionem. Verumtamen,b 
si forte dictam donacionem vendere vel inpignorare volueritis vos 
vel vestri, primum nobis et successoribus nostris denuncietis spacio 
XV dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam 
retinendi sicuti alia persona ibi dare vel accomodare voluerit, qui-
bus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat vobis et vestris 
dictam donacionem vendere vel inpignorare cuicumque volueritis, 
salvo semper censu nostro predicto, et etiam foriscapio quando-
cumque et quocienscumque venderetur vel inpignoraretur. Preterea 
promittoc vobis quod totam predictam donacionem faciemus ego 
et successores mei vobis et vestris bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum, obligans inde vobis per vin-
culum omnia bona dicte domus, presencia et futura. Et pro hac 
donacione, habui a vobis CC solidos malguriensium bonorum, de 
quibus per pacatumd me teneo, renuncians exceptioni pecuniee non 
numerate, quam pecuniamf recognosco versam esse, et redactam, 
in utilitate dicte domus. Actum est hoc III° kalendas madii, anno 
Domini M° CC° XL° IIII°. Sig++++++na fratris Petri Exemeniz, et 
fratris Petri de Sancto Romano, et fratris Berengarii de Pinu, et 
fratris Petri Boerii, et fratris Bernardi de Valsebre, et fratris Petri 
Pujotrer predictorum, qui hec omnia laudamus et confirmamus. 
Sig+++na Guilelmi Fabri de Castro Rossilione, et Bernardi Cauna 
et Guilelmi de Freixenet, testium rogatorum.

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani hanc cartam 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. verumptamen B.  c. promito B.  d. paccatum B. e. 
peccunie B.  f. peccuniam B.

428

1244, 8 de juny
Fra Pere Eiximenis, comanador de la casa del Temple del Mas-

déu, i fra Pere de Sant Romà, comanador de la casa de Perpinyà, 
amb el consentiment de fra Pere de Puig Otrer i dels altres frares 
d’aquesta casa, donen en acapte a Bernat de Fòssa un terreny de 
dues monallades d’ample i quatre monallades de llarg situat a la 
parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta de Ma-
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lloles, per a construir-hi una o diverses cases. Li concedeixen el 
dret d’evacuar les seves aigües cap a la tinença del Temple situada 
al nord de la seva parcel·la. El terratger haurà de donar-los 2 sous 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies 
i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 30 sous.
 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 335r-v, acta núm. 608. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 388-391, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemeniz, precep-
tor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus de Sancto Romano, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, cum consilio et voluntate et laudamento fra-
tris Petri Pujotrer et aliorum fratrum dicte domus, donamus ad 
accapitum tibi, Bernardo de Fossa, et tuis, et cui volueris, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I 
pati, videlicet II monallatas in latitudine et IIIIor in longitudine, 
de illa tenencia nostra que est extra portale quod dicitur de Ma-
lleolis, in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, ad faciendum ibi 
domum vel domos. Et affrontat dictum pati ab oriente et aquilone 
in tenencia dicte domus Templi, ab occidente in tenencia Guilel-
mi de Caucolibero, a meridie in via noella. Et habeatis tu et tui 
aqueversum super tenencia dicte domus versus aquilone. Sicut 
superius dictum est, ita donamus tibi dictum pati, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, sicut melius et 
sanius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et tuorum, sub 
tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati, sive 
domum vel domos quas ibi feceris, habueritis et tenueritis, done-
tis semper nobis et successoribus nostris quolibet anno in festo 
Natalis Domini II solidos malguriensium bonorum de censu, vel 
monete caterni curribilis per Rossillionem. Et quandocumque et 
quocienscumque venderetur vel inpignoraretur, nos et successores 
nostri habeamus inde foriscapium legitimum. Verumtamen,a si forte 
dictum pati tu et tui vendere vel inpignorare volueritis, primum 
nobis et successoribus nostris denuncietis spatio XV dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam retinendi sicuti 
alia persona ibi dare vel accomodare voluerit; quibus completis, 
si forte retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis illud vendere 
vel inpignorare cuicumque volueritis, salvo jure nostro predicto in 
omnibus. Preterea promittimusb per nos et per omnes successores 
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nostros quod totam predictam donacionem faciemus tibi et tuis 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
milicie Templi, presentia et futura. Et profitemur et in veritate 
recognoscimus quod pro hac donacione habuimus et accepimus a 
te XXX solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosb 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quam 
pecuniame recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus. Actum est hoc VI idus junii, anno Domini 
millesimo CC° XL° IIII°. Sig+++na fratris Petri Exemeniz, et fratris 
Petri de Sancto Romano, et fratris Petri Pujotrer, predictorum, 
qui hec omnia firmamus firmarique rogamus. Sig+++na Guilelmi 
Pelegrini de Malleolis, et Raymundi Cames et Guilelmi de Cauco-
libero, testium rogatorum. Raymundus Carles, notarius publicus 
Perpiniani, hanc cartam scripsit et subscripsit in IIIIa linea et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. verumptamen B.  b. promitimus B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  
e. peccuniam B.

429

1244, 11 de juny
Fra Pere Eiximenis, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

i fra Pere de Sant Romà, comanador de la casa de Perpinyà, 
amb el consentiment de fra Pere de Puig Otrer i de tot llur 
convent, donen en acapte a Guillem de Cotlliure un terreny de 
tres monallades d’ample i quatre monallades de llarg situat a la 
parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la Porta de 
Malloles, per a construir-hi una o diverses cases. El terratger 
haurà de donar-los 3 sous melgoresos de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reser-
ven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas 
d’alienació. Li cedeixen, a més, el dret d’evacuar les seves aigües 
cap a la tinença del Temple. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 45 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 185/195 mm, alçada 160 mm, 
ADPO, Hp188.286

286. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «G. Cocliure 
al carrer de la Trila cren den Ffrances Deussolsal, fa III s. Perpinya», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 3116». 
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 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 433v-434, acta núm. 819, 
segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 392-393, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus Mansi Dei, et ego ffratera Petrus de Sancto Romano, pre-
ceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes successores 
nostros, presentes atque futuros, cum hac presenti carta in per-
petuumb valitura, consilio et laudamento fratris Petri Pujotrerii et 
totius alius conventus nostri, damus et concedimus et incontinenti 
tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo de Cauquolibero, et tuis, et 
cui volueris, ad omnes tuas voluntates omni tempore faciendas, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, unum pati, de celo usque in habissum,c videlicet in latitudine 
III monallatas et IIIIor in longitudine, quod pati est retro tuam 
tenenciam, quam pro nobis tenes extra portale quod dicitur de 
Malleolis, in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani. Et predictum 
pati tibi damus ad accapitum ad faciendum et hedificandumd ibi 
domum vel domos; et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi de 
Fossa, a meridie in via publica novella, ab occidente in tenencia 
Guilelmi Fabri, aquilone in tenencia domus Templi. Predictum 
autem pati, ut dictum est, tibi et tuis damus et concedimus ad 
accapitum ad faciendum et hedificandumd ibi domum vel domos, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati 
habebunt et tenebunt, donetis semper dicte domui Templi Perpi-
niani de censu quolibet anno in festo Natalis Domini III solidos 
malguriensium bonorum, vel monete caterni curribilis per Rossi-
lionem. Et si forte tu et tui dictum pati vendere vel inpignorare 
volueritis, primum nobis et successoribus nostris denuncietis spatio 
XV dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam 
et potestatem retinendi sicuti alia persona ibi dare voluerit, quibus 
completis, si forte retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis 
illud vendere vel inpignorare cuicumque volueritis, ut dictum est, 
salvo jure et censu predicto domui Templi Perpiniani, et etiam fo-
riscapio, promittentese tibi bona fide per stipulationem quod totum 
predictum pati, de celo usque in habissum,c faciemus tibi et tuis 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona Mansi Dei 
ubique. Preterea ratione dicti acapiti damus tibi et tuis aquaversum 
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versus tenenciam dicte domus Templi Perpiniani, profitentes et re-
cognoscentes quod pro hac donacione et concessione habuimus et 
accepimus a te XLa V solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per paccatos nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunie non 
numerate, quos recognoscimus versos esse et redactos in maxima 
utilitate dicte domus. Actum est hoc III idus junii, anno Domini 
MCCXLIIII. Sig+++na ffratrisf Petri Exemenes, et fratris Petri de 
Sancto Romano, et fratris Petri de Pujotrer, predictorum, qui hec 
omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Pelegrini, et 
Raimundi Cames, et Poncii de Cauquolibero, testium rogatorum. 
Raimundusf de Villalonga scripsit hoc vice Raimundi Carles et hoc 
sig-(SM)-num fecit. 

Raimundusg Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. frater B.  b. imperpetuum B.  c. Sic AB per abyssum.  d. Sic AB per 
edificandum.  e. promitentes B.  f. fratris B.  g. Raymundus B.

430

1244, 14 de juliol
Per raó de la urgent necessitat en què es troben de pagar diversos 

deutes gravats amb interessos molt feixucs, a causa dels quals 
viuen temorosos d’haver d’abandonar llurs possessions, Pere de 
Castell, Gueraua, la seva muller, i llurs fills Gausbert, Guillem 
Ramon, Pere de Castell i Guillem de Sant Hipòlit, venen a fra 
Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, i a fra Cabot, coma-
nador del castrum de la milícia de Sant Hipòlit, un quadró, 
amb tots els seus arbres, situat a Sant Hipòlit, prop del Camp 
de Guilla. Com a preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 
430 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 35v-36, acta núm. 58. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 44, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén. ms., nouv. 

acq. lat. 31, ff. 80-84, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Petrus de Castello, et domina 
Geralda, uxor ejus, et Gaubertus et Guilelmus Raymundi et Petrus 
de Castello et Guilelmus de Sancto Ypolito, nos omnes filii eorum, 
per nos et per omnes nostros, presentes atque futuros, bona fide 
et sine fraude, cum hac presenti publica scriptura perpetim vali-
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tura, et propter magnas necessitates nostras expediendas plurium 
debitorum, que debemus sub magnis et gravibus usuris, propter 
quas existebamus in periculo amittendia res nostras, vendimus et 
laudamus ac in presenti tradimus et concedimus absque aliquo 
retentu, jure integre vendicionis, vobis, fratri Petro Examenes, 
preceptoreb domus Mansi Dei, et fratri Cabotho, preceptori 
castri milicie Sancti Ypoliti, et omnibus vestris successoribus et 
domus milicie Templi et cui dare, dimittere,c vendere sive aliena-
re volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni 
tempore faciendas, quendam quadronum nostrum pro libero et 
francho alodio, quem habemus et habere debemus in terminis 
et in adjacencia Sancti Ypoliti, in loco vocato juxta Campum 
de Guilla; affrontat ab oriente et a circio et ab aquilone in viis 
publicis, a meridie in campo de Guila, qui est Beate Marie de 
Aspirano. Sicut in istis affrontacionibus includitur, sic vendimus 
vobis, predictis fratri Petro Exemenes, preceptori domus Mansi 
Dei, et fratri Cabotho, preceptori castri milicie Sancti Ypoliti, et 
omnibus successoribus milicie Templi domus, predictum quadronum 
cum omnibus suis arboribus, pro francho et libero alodio, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum 
terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sicut 
melius a vobis vel a vestris successoribus intelligi vel dici potest 
ad utilitatem vestram et vestrorum, cedendo etiam vobis et vestris, 
racione dicte vendicionis, omnes actiones et peticiones et jura, que 
et quas in dicto quadrono contra aliquas personas habemus et 
habere debemus. Hanc autem vendicionem facimus vobis precio 
CCCCXXX solidorum malguriensium bonorum, de quibus per paca-
tosd nos tenemus, renunciantes excepcioni pecuniee non numerate; 
et etiam illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii sunt 
decepti similiter renunciamus. Et si hec predicta vendicio modo 
plus valet de predicto precio, totum quod plus valet, vel valebit 
decetero, vobis et vestris damus et diffinimus ex gracia. Promit-
timusf etiam bona fide (nos et)g nostros semper vobis et vestris 
de predicta vendicione fore legitimos auctores et deffensores ab 
omni persona et teneri sine fraude de omni evictione. Et similiter 
defendemush vos et vestros successores in causa et in judicio cum 
nostris propriis expensis et missionibus, obligantes inde vobis et 
vestris per vinculum omnia bona nostra mobilia et inmobilia, pre-
sencia et futura, quecumque sint et ubicumque. Item, promittimusf 
quod nichil fecimus vel decetero faciemus quo minus hec vendicio 
valeat, vel infringi possit in aliquo. Nam in presenti de predicto 
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quadrono, cum suis arboribus, nos et nostros semper denudamus 
et vos et vestros investimus, et in corporalem possessionem et 
tenedonem et sicut possessores juris et facti vos mittimusi de toto 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas. Et 
ita totum, ut in hac carta continetur, nos observaturos bona fide 
promittimus,f et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Evangeliis, omnes nos supradicti sponte juramus, renuncian-
tes, per virtutem prestiti juramenti, omni juri et casui, scripto vel 
non scripto, quibus contravenire possemus. Actum est hoc IIe idus 
julii, anno Domini M° CC° XLIIII°. Sig++++++na Petri de Caste-
llo, et domine Guiraude, uxoris (ejus),j et Gauberti, et Guilelmi 
Raymundi, et Petri de Castello, et Guilelmi de Sancto Ypolito, 
omnium predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus 
testesque firmare rogamus. Sig++++na Poncii Guilelmi, et Fabri 
Bertethi, et Petri de Pinols et Petri Monerii, testium rogatorum. 
Ego Raymundus Gaucelmi hanc cartam scripsi mandato Raymundi 
Figueres, publici scriptoris. 

Ego Raymundus Figueres, scriptor publicus, hanc cartam 
subscripsi, et hoc sig-(SM)-num feci.

a. amitendi B.  b. preceptor B.  c. dimitere B.  d. paccatos B.  e. pec-
cunie B.  f. promitimus B.  g. nos et omès B.  h. deffendemus B.  i. miti-
mus B.  j. ejus omès B.

431

1244, 30 d’agost
Garcia Reboster i Ramona, la seva esposa, es posen d’acord ami-

gablement amb fra Pere Eiximenis, comanador, i els altres 
frares del Masdéu a fi de resoldre el litigi que els enfrontava 
des de feia temps a propòsit de la masada que havia pertan-
gut al difunt Ponç de na Lis d’Orla, que fra Martí de Nessa, 
aleshores preceptor del Masdéu,287 els havia donat per tota la 
vida. La parella restitueix als templers aquesta masada, amb 
totes les possessions que en depenen a les parròquies de Sant 
Esteve d’Orla, Santa Maria de Malloles, Santa Maria de Toluges 
i Santa Eugènia. Com a preu d’aquesta transacció, Garcia i 

287. Martí de Nessa, comanador del Masdéu del novembre de 1240 al juny 
de 1241.
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Ramona reconeixen haver rebut 450 sous melgoresos. Renuncien 
igualment a llurs pretensions sobre un terreny, que ara està 
construït, situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al 
defora de la Porta de Malloles, al carrer de Sant Francesc, el 
qual era contigu a una vinya i un femer, on els templers han 
fet edificar cases. El comanador del Masdéu i tot el convent 
aproven i confirmem aquesta transacció.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí deteriorat, amplada 215 mm, alçada 235 
mm, ADPO, Hp186.288

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 267r-v, acta núm. 471, segons 
A1. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
X, pp. 45-46, segons B.

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 342-347, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Garssiaa Repositarius, et ego 
domina Raimunda,b uxor ejus, per nos et per omnes nostros, 
presentes atque futuros, post multas altercationes et lites, quasc 
habuimus diu cum vos ffratred Petro Exemenis,e preceptore Mansi 
Dei, et aliis fratribus vestris, super mansata, et honore, et perti-
nenciis ejusdem, que fuit quondam Poncii de na Lis, de Orulo; 
quam mansatam, cum omnibus honoribus et pertinenciis suis, 
donaverat nobis ffraterf Martinus de Nessa, tunc preceptor Mansi 
Dei, ad violarium, ffacimusg amicalem vobiscum compositionem 
sive transactionem in hunc modum: quod nos, Garssia Repositarius 
et Raimunda,b uxor ejus, per nos et per omnes nostros solvimus et 
diffinimus et concedimus in perpetuumh vobis, dicto ffratrii Petro 
Exemenis,e preceptori Mansi Dei, et omnibus fratribus ibidem 
presentibus et futuris, totam illam donationem predictam, et 
quicquej juris habemus vel habere possumus quocumque modo 
in tota predictak mansata de Orulo, cum omnibus honoribus et 
pertinenciis ejusdem, videlicet cum mansis, casis, campis, vineis, 
ortis, et cum omnibus cultis et heremis, et cum omnibus aliis ad 
dictam mansatam pertinentibus, sicut melius et plenius intelligi 
vel dici potest ab aliquo, ita quod in dicta mansata, vel honore, vel 
pertinenciis ejusdem, tota vel aliqua parte ejus, nichil juris nobis 
retinemus, set penitus inde nos denudamus et vos inde in presenti 
investimus,l promittentes vobis bona fide per stipulationem quod 

288. El document porta al dors una anotació del segle XIV en català: «per lo 
Masdeu», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2210».
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omnia predicta firma et rata semper habeamus, et quod nunquam 
contra veniamus, nec in predictis aliquid nunquam requiramus, 
set semper omnia predicta habeatis et possideatis in pace, sine 
omni contradicto nostro et nostrorum. Et promittimus etiam vobis 
quod nichil fecimus nec faciemus quominus predicta diffinitio sive 
transactio sit in firma vobis et stabilis. Et est predicta mansata 
in terminis et in adjacentia Sancti Stephani de Orulo, et in adja-
centia Sancte Marie de Malleolis, et in terminis et in adjacentia 
Sancte Marie de Tolugis, et in adjacentia Sancte Eugenie. Preterea, 
ratione dicte transactionis, diffinimus et solvimus in perpetuumh 
vobis et successoribus vestris quoddam pati quod vobis clamaba-
mus sive demandam faciebamus, et si aliquod nobis compettitm 
vel competebat aliquo modo in dicto pati, in solidumn vobis et 
vestris diffinimus et concedimus. Et de omnibus predictis cedimus 
et damus vobis et successoribus vestris omnes actiones et excep-
tiones nostras reales et personales et omnia omnino jura, quas 
et que in predictis et pro predictis omnibus habemus vel habere 
aliquo modo debemus. Et modo in presenti vos procuratores in res 
vestras constituimus et facimus. Et pro predicta compositione et 
transactione, profitemur nos habuisse et recepisse a vobis CCCCL 
solidos malguriensium bonorum, et omnia expleta que percepimus 
de predicta mansata vel honore ejus aliquo modo, de quibus om-
nibus per paccatos nos tenemus, renunciantes omni exceptioni. 
Preterea ego Raimunda,b omnia predicta attendere, et rata habere, et 
nunquamo contra venire,p per stipulationem bona fide promitto,q et 
etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, 
sponte juro. Et est predictum pati, quod modo est operatum,r in 
terminis et in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, extra portale 
de Malleolis, in carreria Sancti Ffranceschi.s Quod quidem pati se 
tenebat cum vinea, in qua modo fecistis domos, vel fieri fecistis, et 
cum femoracio vestro qui fuit Guilelmi de Villarasa, in quo modo 
sunt domus. Et nos, ffraterf Petrus Exemenis predictus, preceptor 
domus Mansi Dei, et ffraterf Bernardus Vitalis, et frater Guilel-
mus de Castro novo, cambrerius, et frater Berengarius de Pinu, 
et frater Raimundus de Pesenaz, et frater Berengarius,t et frater 
Garssia, et frater Berengarius de Palafurgel, et ffraterf Raimundusu de 
Toir, et frater Petrus de Sancto Romano, et frater Nicola, omnes 
dicte domus Mansi Dei, per nos et per omnes successores nostros, 
hec omnia predicta laudamus, firmamus et etiam concedimus. 
Actum est hoc III kalendas septembris, anno Domini MCCXLIIII. 
Sig++na Garssie Repositarii et domine Raimunde,v uxoris ejus, 
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predictorum, qui hec omnia predicta laudamus et confirmamus. 
Sig+++++++++++na fratris Petri Exemenis,e preceptoris Mansi Dei, 
et fratris Bernardi Vitalis, et fratris Guilelmi de Castro novo, et 
fratris Berengarii de Pinu,w et fratris R. de Pesenaç,x et fratris 
Berengarii, et fratris Garssie,y et fratris Berengarii de Palafurgel, et 
fratris Raimundiz de Toirio, et fratris Petri de Sancto Romano, 
et fratris Nicola,aa predictorum, qui hec omnia predicta laudamus et 
confirmamus. Sig+++++na Petri Gallardi, et Raymundi Cames, 
et Guilelmi Pelegrini, et Arnaldi de Rocafort,ab et Arnaldi Gallardi, 
filii Petri Gallardi, testium rogatorum. Raimundusu de Villalonga 
scripsit hoc vice Raimundiz Carles et hoc sig-(SM)-num fecit.

Raimundusu Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Garsia B.  b. Raymunda B.  c. quos B.  d. fratre B.  e. Examenis B.  
f. frater B.  g. facimus B.  h. imperpetuum B.  i. fratri B.  j. quicquid B.  
k. predicta omès B.  l. vestimus B.  m. competit B.  n. insolidum B.  o. num-
quam B.  p. convenire B.  q. promito B.  r. operatorium B.  s. Francisci B.  
t. Balagerius B.  u. Raymundus B.  v. Raymunde B.  w. Pina B.  x fratris 
de Persanaç B.  y. Garsie B.  z. Raymundi B.  aa. Nichola B.  ab. Rocha-
fort B.

432

1244, 31 d’agost
Guillem Riba, fill de Mateu de Riba, de Reard, confirma a Guillem 

de Castellnou, cambrer del Masdéu, la venda que el seu pare 
havia fet a la casa del Masdéu d’uns camps que depenien de 
l’honor del difunt Arnau Tizoni de Nils. Per aquesta concessió, 
reconeix haver rebut una almoina de 15 sous melgoresos. A 
canvi, fra Guillem de Castellnou, amb el consentiment de tot 
el convent del Masdéu, cedeix a Guillem Riba els 12 sous que 
aquest ha obtingut d’ells pel bestiar que els havia pignorat a 
causa de la querella que van presentar contra ells a propòsit 
d’aquesta venda, la qual pretenia que havia estat feta pel seu 
pare sense la seva aprovació, i li perdona els danys i perjudicis 
que els ha causat a propòsit d’això.289

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 196v-197, acta núm. 343. 

289. Venda efectuada el 18 de febrer de 1228 amb l’aprovació de Guillem, 
vegeu més amunt l’acta núm. 301.
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 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
X, pp. 47-48, segons B. 

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 224-227, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Rippa, filius Mathei 
Rippe de Riardo, non inductus dolo, non vi nec circumventus in 
aliquo, set tantum propria ac spontanea voluntate ductus, bona 
fide et sine omni enganno, per me et per omnes laudo et concedo 
cum hoc instrumento imperpetuum valituro vobis, fratri Guilelmo 
de Castroa novo, cambrerio domus milicie Templi Mansi Dei, et 
omni conventui ejusdem, presenti vel futuro, ad omnes volunta-
tes vestras et vestrorum faciendas imperpetuum, videlicet totam 
illam venditionem quam dictus pater meus fecit quondam domui 
predicte de quibusdam campis suis qui fuerunt de honore Arnaldi 
Tiçoni de Anillis condam sicut in instrumento venditionis inde 
facto plenius continetur, nullum jus in predictis campis mihi vel 
meis retinens vel reservans, set penitus inde me et omnesb meos 
exuens et evacuans, vos et vestros prorsus induo et in plenam et 
vacuam possessionem mitto, constituens vos procuratores in rem 
vestram propriam, dando et concedendo vobis et vestris ex gracia 
imperpetuum quicquid mihi competit in premissis campis aliquo 
jure, voce vel ratione quocumque modo. Et pro hac laudatione, 
donatione et concessione profiteor habuisse et recepisse de bonis et 
elemosinis Mansi Dei XV solidos malguriensium bonorum, renun-
cians exceptioni peccunie non numerate. Et promittoc bona fide et 
per sollemnemd stipulationem quod contra predictam laudationem 
et donationem et concessionem numquam veniam, nec veniri fa-
ciam, in judicium vel extra, ymo omnia premissa et singula rata 
et firma per me et per omnes meos habebo imperpetuum. Et ut 
majorem obtineant firmitatem juro super sancta IIIIor Evangelia 
meis propriis manibus sponte tacta, renuncians per virtutem prestiti 
juramenti omni juri omnique legi et consuetudini quibus contra 
venire possem. Hinc est quod nos frater Guilelmus de Castro novo 
predictus cambrerius Mansi Dei, de consilio et assensu tocius 
conventus ejusdem, bona fide et sine omni enganno, per nos et 
per omnes successores nostros dimittimus,e solvimus et diffinimus 
tibi, Guilelmo Rippe predicto, et inmunem te reddimus in illis XII 
solidis malguriensium bonorum, quos a nobis habuisti pro bestiis 
quas nobis pignorasti ratione querele et demande quam faciebas 
pro venditione prenominata, quam asserebas pater tuus fecisse 
domui predicte Mansi Dei absque laudatione et firmatione tua, et 
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omne damnumf et distriguam qua nobis intulisti ratione predicta. 
Actum est hoc IIe kalendas septembris, anno Domini M° CC° IIII°. 
Sig+num Guilelmi Ripe predicti, qui hec omnia laudo et firmo 
testes firmarique rogo. Sig+++++na fratris Guilelmi de Castro novo 
predicti cambrerii Mansi Dei, fratris Bernardi Vitalis, capellani, 
fratris Berengarii Pelliparii, fratris Berengarii Ortolani et fratris 
Guilelmi de Costoga, qui hec omnia laudamus et firmamus testes 
firmarique rogamus. Sig+++na Petri Rotberti, Bernardi Xatmar et 
Guilelmi de Monte Eschivo, sacerdotum Mansi Dei testium.

Guilelmus Ferrarii, presbiter, publicus tabellio hanc cartam 
scripsit auctoritate domini B(ernardi) Elnensis episcopi, et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. La lletra -r- de Castro afegida a la interlínia B.  b. omnes afegit a la interlí-
nia B.  c. promito B.  d. sollempnem B.  e. dimitimus B.  f. dampnum B.

433

1244, 14 de novembre
Fra Guillem de Castellnou, comanador de la casa del Temple de 

Perpinyà, amb el consentiment dels frares Pere Eiximenis, 
comanador del Masdéu, Pere de Puig Otrer, Esteve de Valls i 
Esteve de Reard, tots tres de la casa del Temple de Perpinyà, 
dóna en acapte a Bernat Ramon de Malloles un camp situat 
al lloc anomenat la Coma, a la parròquia de Santa Maria de 
Malloles. El terratger haurà de donar a la casa del Temple 
l’agrer de la collita i una mesura de bajulivum. Com a preu 
d’aquesta concessió, reconeix haver rebut 50 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 222r-v, acta núm. 390. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 47, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 394-396, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Castro 
novo, preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per omnes 
successores meos presentes atque futuros, cum hac presenti carta 
in perpetuum valitura, consilio et voluntate ac laudamento fratris 
Petri Exemenis, preceptoris domus Mansi Dei, et fratris Petri Pu-
jotrerii, et fratris Stephani de Vals, et fratris Stephani de Riardo, 
omnium dicte domus Templi Perpiniani, dono et incontinenti trado 
ad accapitum tibi Bernardo Raymundo de Malleolis et tuis et cui 
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volueris, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore fa-
ciendas, salvo jure domus Templi in omnibus, quendam campum 
nostrum in loco vocato Comba, qui est in terminis et in adjacentia 
Sancte Marie de Malleolis, et affrontata ab oriente in correco, a 
meridie in tenencia Petri Giraldi, ab occidente in carreria Combe, 
ab aquilone in tenencia Jacobi Gibrat. Quem campum predictum 
tibi et tuis dono et concedo ad accapitum totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis et cum terminis 
et pertinenciis et cum omnibus in se habentibus, sicut melius et 
plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et tuorum, sub 
tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum campum 
habebunt et tenebunt, donetis semper dicte domui Templi Perpi-
niani de omni expleto dicti campi agrarium et unam mensuram 
bajulivi cum qua mons levabitur, promittensb tibi bona fide per 
stipulationem quod totum predictum campum faciam tibi et tuis 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, 
obligans inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
Templi Perpiniani mobilia et inmobilia, presentia et futura. Et 
profiteor et recognosco quod pro hac donatione et concessione 
habui et accepi a te L solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per pacatumc me teneo, renuncians exceptioni pecunied non nume-
rate, quos etiam recognosco versos esse, et redactos, in maxima 
utilitate dicte domus. Actum est hoc XVIII° kalendas decembris, 
anno Domini M° CC° XL° IIII°. Sig+num fratris Guilelmi de Castro 
novo preceptoris predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na 
fratris Petri Pujotrerii, et fratris Stephani de Vals, et fratris Stepha-
ni de Riardo predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Guilelmi Pelegrini de Malleolis, et Bernardi Somalerii 
et Bernardi Rasedoris, testium rogatorum.